en el sector de construcción y 2,1 en ramas encadenadas, estimando así una generación 
promedio de 59 mil empleos directos e indirectos en 2020, 192.000 en 2021 y 247.000 en 
2022.

Que las iniciaciones en el segmento medio (viviendas cuyo precio es superior a ciento 
treinta y cinco (135) salarios mínimos mensuales legales vigentes (smmlv) y hasta de 
quinientos (500) salarios mínimos mensuales legales vigentes (smmlv)) representa el 
78% de las ventas del segmento vivienda NO VIS y que este registra una contracción 

en el número de iniciaciones superiores al 60% en el periodo de enero a abril de 2020 en

[...]

iniciados desde el 5 de febrero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 2016 y desde 
el 10 de febrero de 2017 hasta el 31 de agosto de 2017 se tendrán en cuenta los 
siguientes segmentos:

1.1.1. Viviendas cuyo valor, de acuerdo con el avalúo del establecimiento de crédito, 
sea mayor a ciento treinta y cinco (135) salarios mínimos mensuales legales vi-
gentes (smmlv) y hasta doscientos treinta y cinco (235) salarios mínimos men-
suales legales vigentes (smmlv).

1.1.2. Viviendas cuyo valor, de acuerdo con el avalúo del establecimiento de crédito, 
sea mayor a doscientos treinta y cinco (235) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes (smmlv) y hasta trescientos treinta y cinco (335) salarios mínimos men-
suales legales vigentes (smmlv).

1.2. 	 Para los créditos de vivienda desembolsados o contratos de leasing habitacional 
iniciados desde el 1° de septiembre de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2017 y 
desde el 12 de febrero de 2018 hasta el 31 de diciembre 2018 se tendrá en cuenta 
el siguiente segmento:

Viviendas cuyo valor, de acuerdo con el avaluó del establecimiento de crédito, sea 
mayor a ciento treinta y cinco (135) salarios mínimos mensuales legales vigentes (smmlv) 
y hasta cuatrocientos treinta y cinco (435) salarios mínimos mensuales legales vigentes 
(smmlv).

Para efectos de lo previsto en los subnumerales 1.1. y 1.2. anteriores, cuando por 
cualquier circunstancia el establecimiento de crédito cobre al deudor o locatario una tasa 
de interés diferente a la pactada, la tasa de interés efectivamente cobrada será la utilizada